Plato, Kauz, Pfessel und Lamey haben erudite Fragmente über Bayerns älteste Landes- und Herrscherwappen geschrieben. — Merkwürdig ist das Siegel des Grafen Ludwig von Oettingen, mit dem er vor seiner Gemahlin Sophie, Schwester Adelheid, der Abtissin Hedwig und Agathe von Lechsgemünde allen seinen Dienstmannen erlaubt, Kaisertheim zu beschenken, 1125—1155, ein runder Schild mit einem links sehenden Hirischen mit zwei Geweihen. Die Inschrift: *Luduvicus ecomes in Otingen.*

16.

Folgendes ist unstreitig die älteste, das Daseyn und Besitzthum des Tempelordens auf deutscher und namentlich auf bayrischer Erde bewährende Urkunde: — In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et filii et Spiritus Sancti. Amen. Notum sit universis tam presentibus quam futuris, quod ego Bertrandus per dei gratiam militie templi magister totius capituli assensu et approbatione sine omni contradictione libere atque quiete trado et tradendo confirmo. Othoni comiti palatino maiori et ejus heredibus iure perpetuo preedium Othmarshart et luichenthal cum familia et omnibus pertinentiis suis et quidquid iuris in eo habere domus templi militum videbatur ea libertate et integritate, qua prefata domus eum habebat tenendum et possidendum in perpetuum. Et ut hec venditio et mea et totius capituli concessio rata et illibata permaneat: sigilli mei appositione presentem paginam corroborari iussi et hoc preedium delego in manu et in custodia fratris sui Friderici palatini comitis. Conditione tali ut ipse fideliter illud seruet predicto fratri suo. O. Ipso autem non superstite uxore et filiis suis. Huius rei testes sunt: Fr. W. de guirchia, frater Wterus de berito, fr. hugo de corbuit, fr. petrus bellus oculus, fr. Bonefacius lombardie preceptor qui precepto magistri et totius capituli hanc venditionem fecit. De seculo testes sunt hii: Dux Welpho de rabenspurch et Hermann de ramunge ministerialis suns et Trageboto de moringen et perhtold de cella. Rudolph tileman. Rogerius de exemans mitte ioculator hii sunt homines supradicti Welphonis et henricus burchgravius ratisponensis. Rogerius de Mandolstorf. Hartuic de Hergesingen. Wernher de Lugeberch. Henricus Maare. Conrat. spisarius, hii sunt homines bruxgrauii (burggrauii) Hademar de abehusen. Reinboto de Moseburch. Chuno de houedorf. Wilehart de trune. Rudolph de milenhonen. Herrant de ergoltingen et Walchonfriche. hartwiens de altheim. Perchtolt de aha. Uto de Starcholtshouen. Heinricus de emphenbach. Osericus de Valchenberch, et homo suus heituolch de emmendorf, hainricus parvus de Phefenhusen. Sifrit de Wartemperch, Gotefridus cetenstein. Ekchart de lengendorf et frater suus vrlicus. Willebolt de grisebac. Wernher skerio de northouen. Meinzog de cheminaten. herman de schillingesuurst. Pernhart de gredingen. Tageno de Othmarshart. Rogerius de Lintahe iunior. Conrat athare. Conrad pluch de dornberch. Fridericus de rohelingen. Sagelin inculator. Ernestus de lirendorf. Sibant de urbenhonen. Hartwie elachet. iunior Godefridus suevus. Wezilo de ardingen. Merboto de ches. Factum est hoc privilegium anno incarnationis dominice M.C.LXVIII. Mense Aprili V. Kalend. Maii feria V. luna. V. Anno III. Amalrici ierosolimorum Regis latinorum. V. Amalrico patriarcha in hiernalem. — Das an einer rothseidenen Schnur hängende Siegel ist eine doppelseitige bleierne Bulle. Auf der Vorderseite ist das Siegelsbild, zwei Ritter